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Yttrande	över	betänkandet	Skärpta	och	tydligare	krav	på	vandel	
för	uppehållstillstånd	(SOU	2025:33)	
Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) yttrar sig härmed över betänkandet 
Skärpta och tydligare krav på vandel för uppehållstillstånd (ert dnr. Ju2025/00812). 

SUHF avstyrker förslaget om att införa ett utökat krav på god vandel i utlänningslagen. 
SUHF avstyrker även förslaget om införandet av en generell uppgiftsskyldighet för vissa 
aktörer gentemot Migrationsverket. 

SUHF är allmänt kritisk till utredningen eftersom den öppnar för en för stor grad av 
rättsosäkerhet. Denna rättsosäkerhet består av oklarheter kring vandelsbegreppet, hur 
utlämnandet av uppgifter ska gå till, samt hur helhetsbedömningen kring en utlännings 
anknytning till Sverige, ställt mot eventuella brister i vandeln, ska gå till.  

SUHF är kritisk till förslaget att en myndighet ska vid utlämnande av eventuell 
sekretessbelagd information, kunna förutse och avväga Migrationsverkets behov av 
uppgiften i relation till skyddsintresset för uppgiftens sekretess. Att förutse en annans 
myndighets behov är komplext för enskilda handledare och kan variera över tid. 

SUHF är också kritisk till att den föreslagna uppgiftsskyldigheten skapar en osäkerhet och oro 
för en arbetstagare i förhållande till arbetsgivare när arbetsgivaren i förekommande fall 
måste anmäla uppgifter kring den anställde. Denna oklarhet och oro kommer förmodligen 
också att påverka Sveriges attraktionskraft negativt för internationell kompetens. 

SUHF är avslutningsvis kritisk till förslaget att utlandsvistelse i över ett år ska kunna leda till 
ett återkallat permanent uppehållstillstånd. Det är vanligt att forskande internationell talang 
behöver vistas utomlands under längre perioder, exempelvis inom forskningsprojekt, 
utlandsstudier, utbyten eller för förkovran under en postdoktoral period. Detta betyder dock 
inte att utlänningens koppling till Sverige försvinner, utan är ett tecken på fortsatt 
kompetensutveckling i en framgångsrik internationell karriär, vilket senare kommer att 
gagna Sveriges kompetens för bl.a. forskning och innovation. 

Förslaget om att begränsa utlänningars möjlighet att behålla sitt permanenta 
uppehållstillstånd står dessutom i kontrast till förslagen i DS 2024:31, där utredaren 
presenterade förslag för att göra det enklare att attrahera och behålla internationell 
kompetens, bland annat genom att göra det lättare för sagda kompetens att få permanent 
uppehållstillstånd. 

 
Enligt uppdrag  

Marita Hilliges, 
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